[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 007/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 131ª Reunião Ordinária no dia 08/02/08,

· Considerando a inclusão no Plano Estadual de Saúde da diretriz de co-financiamento da Atenção Básica pela SES, essa participação se dará através do financiamento da Estratégia Saúde da Família (ESF) e,

· Considerando o disposto na Deliberação CIB nº 21 de 20/04/2007,

APROVA para o ano de 2008 o seguinte:

1. a divisão dos recursos se fará na seguinte proporção: 96,255% para repasse direto aos municípios e 3,745% para os gastos com os eventos e premiações. Considerando o orçamento estadual de 2008, estes percentuais representam, respectivamente, R$ 13.475.700,00 e R$ 524.300,00.

2. considerando o número de equipes de saúde da família e de saúde bucal existentes em dezembro de 2007 e a expectativa de incremento ao longo de 2008 de 60 equipes de SF e 60 equipes de SB, os valores unitários serão de R$ 690,00 e R$ 345,00 respectivamente. Em junho será feita a avaliação do incremento das equipes e, se for pertinente, re-alocar parte dos recursos financeiros previsto para tal. Mensalmente será atualizado o número das equipes e, conseqüentemente, o valor a ser repassado aos municípios.  O anexo mostra os valores de cada município para o mês de janeiro de 2008.

3. os eventos macro-regionais terão a duração de um dia (08hs), sendo que na sua programação constará: abertura, palestra sobre a Estratégia Saúde da Família e palestra sobre a situação da implantação da ESF no estado e na macro-região, ambas de 30 min; 08 apresentações de experiências (municipais) sobre a Estratégia Saúde da Família, todas de 30 min. Haverá espaço para a exposição de painéis. Os eventos macro-regionais deverão ser realizados no decorrer do segundo e do terceiro trimestres de 2008.

4. os custos com a infra-estrutura física e alimentação serão financiados com recursos indicados no item 1, os custos com deslocamento dos participantes municipais serão custeados pelos municípios.

5. o evento estadual será realizado em Florianópolis, terá a duração de um dia (08hs) e na programação constará: abertura, palestra sobre a implantação da ESF no país, palestra sobre avaliação da atenção básica desenvolvida pela SES/UFSC, apresentação de experiências dos municípios melhores classificados na avaliação da atenção básica e entrega dos prêmios. O evento estadual deverá ser realizado no decorrer do mês de agosto.

 6. a avaliação da atenção básica do município será feita utilizando a metodologia de avaliação da atenção básica desenvolvida pela SES/UFSC, utilizando os dados de dezembro de 2007 (a Proposta Metodológica de Avaliação da Atenção Básica já foi apresentada na CIB em 2006).

7. serão selecionados dez municípios para premiação: os dois municípios melhores classificados na avaliação da atenção básica, em nível estadual, e o município classificado em primeiro lugar (se for o caso, em segundo ou em terceiro), em nível macro-regional. Para os dois classificados em nível estadual, o prêmio será de R$ 40.000,00; para o município classificado em nível macro-regional, o prêmio será de R$ 20.000,00. Estes valores deverão ser utilizados em investimentos na estratégia saúde da família, exclusiva mente.

8. serão selecionadas oito equipes da estratégia saúde da família, uma a cada macro-região, para efeito de premiação. O prêmio constará do financiamento (deslocamento e estadia) para participar da III Amostra Nacional de Saúde da Família, em Brasília, em agosto de 2008. A seleção será feita através da avaliação de experiências inovadoras e/ ou bem sucedidas que as equipes tenham desenvolvido a partir de janeiro de 2005. Será aceita a inscrição de uma única equipe por município. Será lançado edital na primeira quinzena de março/2008, com o detalhamento do processo de inscrição, tipos de trabalhos e da avaliação dos trabalhos. Os gastos com o deslocamento município - Florianópolis (ida e volta) será de responsabilidade do município.

9. a lista de temas prioritários para capacitação será pactuada posteriormente.

Florianópolis, 08 de fevereiro 2008

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

ANEXO DA DELIBERAÇÃO 007/CIB/2008

	Co-financiamento da AB. Tabela com os valores do mês de janeiro 2008

	JANEIRO DE 2008

	Município
	nº ESF
	Valor Repasse/ESF
	nº ESB
	Valor Repasse/ESB
	Total

	ABDON BATISTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	ABELARDO LUZ
	7
	4.830,00
	4
	1.380,00
	6.210,00

	AGROLANDIA
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	AGRONOMICA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	AGUA DOCE
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	AGUAS DE CHAPECO
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	AGUAS FRIAS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	AGUAS MORNAS
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	ALFREDO WAGNER
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	ALTO BELA VISTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	ANCHIETA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	ANGELINA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	ANITA GARIBALDI
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	ANITAPOLIS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	ANTONIO CARLOS
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	APIUNA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	ARABUTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	ARAQUARI
	2
	1.380,00
	0
	0,00
	1.380,00

	ARARANGUA
	13
	8.970,00
	1
	345,00
	9.315,00

	ARMAZEM
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	ARROIO TRINTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	ARVOREDO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	ASCURRA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	ATALANTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	AURORA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	BALNEARIO ARROIO DO SILVA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	BALNEARIO CAMBORIU
	14
	9.660,00
	0
	0,00
	9.660,00

	BALNEARIO BARRA DO SUL
	3
	2.070,00
	0
	0,00
	2.070,00

	BALNEARIO GAIVOTA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	BANDEIRANTE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BARRA BONITA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BARRA VELHA
	5
	3.450,00
	2
	690,00
	4.140,00

	BELA VISTA DO TOLDO
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	BELMONTE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BENEDITO NOVO
	3
	2.070,00
	0
	0,00
	2.070,00

	BIGUACU
	14
	9.660,00
	0
	0,00
	9.660,00

	BLUMENAU
	37
	25.530,00
	5
	1.725,00
	27.255,00

	BOCAINA DO SUL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BOMBINHAS
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	BOM JARDIM DA SERRA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	BOM JESUS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BOM JESUS DO OESTE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BOM RETIRO
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	BOTUVERA
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	BRACO DO NORTE
	8
	5.520,00
	8
	2.760,00
	8.280,00

	BRACO DO TROMBUDO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BRUNOPOLIS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	BRUSQUE
	17
	11.730,00
	0
	0,00
	11.730,00

	CACADOR
	5
	3.450,00
	3
	1.035,00
	4.485,00

	CAIBI
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	CALMON
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	CAMBORIU
	10
	6.900,00
	5
	1.725,00
	8.625,00

	CAPAO ALTO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CAMPO ALEGRE
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	CAMPO BELO DO SUL
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	CAMPO ERE
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	CAMPOS NOVOS
	8
	5.520,00
	8
	2.760,00
	8.280,00

	CANELINHA
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	CANOINHAS
	2
	1.380,00
	0
	0,00
	1.380,00

	CAPINZAL
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	CAPIVARI DE BAIXO
	8
	5.520,00
	5
	1.725,00
	7.245,00

	CATANDUVAS
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	CAXAMBU DO SUL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CELSO RAMOS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CERRO NEGRO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CHAPADAO DO LAGEADO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CHAPECO
	31
	21.390,00
	20
	6.900,00
	28.290,00

	COCAL DO SUL
	6
	4.140,00
	6
	2.070,00
	6.210,00

	CONCORDIA
	8
	5.520,00
	4
	1.380,00
	6.900,00

	CORDILHEIRA ALTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CORONEL FREITAS
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	CORONEL MARTINS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CORUPA
	4
	2.760,00
	0
	0,00
	2.760,00

	CORREIA PINTO
	5
	3.450,00
	3
	1.035,00
	4.485,00

	CRICIUMA
	26
	17.940,00
	0
	0,00
	17.940,00

	CUNHA PORA
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	CUNHATAI
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	CURITIBANOS
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	DESCANSO
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	DIONISIO CERQUEIRA
	5
	3.450,00
	5
	1.725,00
	5.175,00

	DONA EMMA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	DOUTOR PEDRINHO
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	ENTRE RIOS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	ERMO
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	ERVAL VELHO
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	FAXINAL DOS GUEDES
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	FLOR DO SERTAO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	FLORIANOPOLIS
	85
	58.650,00
	25
	8.625,00
	67.275,00

	FORMOSA DO SUL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	FORQUILHINHA
	7
	4.830,00
	4
	1.380,00
	6.210,00

	FRAIBURGO
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	FREI ROGERIO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	GALVAO
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	GAROPABA
	6
	4.140,00
	6
	2.070,00
	6.210,00

	GARUVA
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	GASPAR
	9
	6.210,00
	3
	1.035,00
	7.245,00

	GOVERNADOR CELSO RAMOS
	5
	3.450,00
	5
	1.725,00
	5.175,00

	GRAO PARA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	GRAVATAL
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	GUABIRUBA
	5
	3.450,00
	0
	0,00
	3.450,00

	GUARACIABA
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	GUARAMIRIM
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	GUARUJA DO SUL
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	GUATAMBU
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	HERVAL D'OESTE
	6
	4.140,00
	6
	2.070,00
	6.210,00

	IBIAM
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	IBICARE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	IBIRAMA
	7
	4.830,00
	4
	1.380,00
	6.210,00

	ICARA
	16
	11.040,00
	6
	2.070,00
	13.110,00

	ILHOTA
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	IMARUI
	5
	3.450,00
	5
	1.725,00
	5.175,00

	IMBITUBA
	13
	8.970,00
	7
	2.415,00
	11.385,00

	IMBUIA
	2
	1.380,00
	0
	0,00
	1.380,00

	INDAIAL
	10
	6.900,00
	1
	345,00
	7.245,00

	IOMERE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	IPIRA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	IPORA DO OESTE
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	IPUACU
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	IPUMIRIM
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	IRACEMINHA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	IRANI
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	IRATI
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	IRINEOPOLIS
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	ITA
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	ITAIOPOLIS
	6
	4.140,00
	3
	1.035,00
	5.175,00

	ITAJAI
	24
	16.560,00
	0
	0,00
	16.560,00

	ITAPEMA
	10
	6.900,00
	7
	2.415,00
	9.315,00

	ITAPIRANGA
	5
	3.450,00
	5
	1.725,00
	5.175,00

	ITAPOA
	4
	2.760,00
	0
	0,00
	2.760,00

	ITUPORANGA
	6
	4.140,00
	5
	1.725,00
	5.865,00

	JABORA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	JACINTO MACHADO
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	JAGUARUNA
	4
	2.760,00
	1
	345,00
	3.105,00

	JARAGUA DO SUL
	12
	8.280,00
	5
	1.725,00
	10.005,00

	JARDINOPOLIS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	JOACABA
	8
	5.520,00
	8
	2.760,00
	8.280,00

	JOINVILLE
	48
	33.120,00
	0
	0,00
	33.120,00

	JOSE BOITEUX
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	JUPIA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	LACERDOPOLIS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	LAGES
	34
	23.460,00
	20
	6.900,00
	30.360,00

	LAGUNA
	14
	9.660,00
	6
	2.070,00
	11.730,00

	LAJEADO GRANDE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	LAURENTINO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	LAURO MULLER
	6
	4.140,00
	3
	1.035,00
	5.175,00

	LEBON REGIS
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	LEOBERTO LEAL
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	LINDOIA DO SUL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	LONTRAS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	LUIZ ALVES
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	LUZERNA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	MACIEIRA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	MAFRA
	9
	6.210,00
	7
	2.415,00
	8.625,00

	MAJOR GERCINO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	MAJOR VIEIRA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	MARACAJA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	MARAVILHA
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	MAREMA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	MASSARANDUBA
	4
	2.760,00
	0
	0,00
	2.760,00

	MATOS COSTA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	MELEIRO
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	MIRIM DOCE
	0
	0,00
	0
	0,00
	0,00

	MODELO
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	MONDAI
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	MONTE CARLO
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	MONTE CASTELO
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	MORRO DA FUMACA
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	MORRO GRANDE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	NAVEGANTES
	11
	7.590,00
	10
	3.450,00
	11.040,00

	NOVA ERECHIM
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	NOVA ITABERABA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	NOVA TRENTO
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	NOVA VENEZA
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	NOVO HORIZONTE
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	ORLEANS
	8
	5.520,00
	8
	2.760,00
	8.280,00

	OTACILIO COSTA
	6
	4.140,00
	3
	1.035,00
	5.175,00

	OURO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	OURO VERDE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PAIAL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PAINEL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PALHOCA
	23
	15.870,00
	11
	3.795,00
	19.665,00

	PALMA SOLA
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	PALMEIRA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PALMITOS
	4
	2.760,00
	2
	690,00
	3.450,00

	PAPANDUVA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	PARAISO
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	PASSO DE TORRES
	0
	0,00
	0
	0,00
	0,00

	PASSOS MAIA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	PAULO LOPES
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	PEDRAS GRANDES
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	PENHA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	PERITIBA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PETROLANDIA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	PICARRAS
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	PINHALZINHO
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	PINHEIRO PRETO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PIRATUBA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	PLANALTO ALEGRE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	POMERODE
	7
	4.830,00
	3
	1.035,00
	5.865,00

	PONTE ALTA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	PONTE ALTA DO NORTE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PONTE SERRADA
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	PORTO BELO
	5
	3.450,00
	4
	1.380,00
	4.830,00

	PORTO UNIAO
	0
	0,00
	0
	0,00
	0,00

	POUSO REDONDO
	5
	3.450,00
	3
	1.035,00
	4.485,00

	PRAIA GRANDE
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	PRESIDENTE CASTELO BRANCO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PRESIDENTE GETULIO
	5
	3.450,00
	3
	1.035,00
	4.485,00

	PRESIDENTE NEREU
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	PRINCESA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	QUILOMBO
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	RANCHO QUEIMADO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	RIO DAS ANTAS
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	RIO DO CAMPO
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	RIO DO OESTE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	RIO DOS CEDROS
	4
	2.760,00
	1
	345,00
	3.105,00

	RIO DO SUL
	12
	8.280,00
	1
	345,00
	8.625,00

	RIO FORTUNA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	RIO NEGRINHO
	7
	4.830,00
	5
	1.725,00
	6.555,00

	RIO RUFINO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	RIQUEZA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	RODEIO
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	ROMELANDIA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	SALETE
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	SALTINHO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SALTO VELOSO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SANGAO
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	SANTA CECILIA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SANTA HELENA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SANTA ROSA DE LIMA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SANTA ROSA DO SUL
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	SANTA TEREZINHA
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	STA. TEREZINHA DO PROGRESSO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SANTIAGO DO SUL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
	7
	4.830,00
	2
	690,00
	5.520,00

	SAO BERNARDINO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SAO BENTO DO SUL
	7
	4.830,00
	5
	1.725,00
	6.555,00

	SAO BONIFACIO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SAO CARLOS
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	SAO CRISTOVAO DO SUL
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	SAO DOMINGOS
	4
	2.760,00
	2
	690,00
	3.450,00

	SAO FRANCISCO DO SUL
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	SAO JOAO DO OESTE
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	SAO JOAO BATISTA
	7
	4.830,00
	5
	1.725,00
	6.555,00

	SAO JOAO DO ITAPERIU
	1
	690,00
	0
	0,00
	690,00

	SAO JOAO DO SUL
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	SAO JOAQUIM
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	SAO JOSE
	40
	27.600,00
	0
	0,00
	27.600,00

	SAO JOSE DO CEDRO
	4
	2.760,00
	2
	690,00
	3.450,00

	SAO JOSE DO CERRITO
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	SAO LOURENCO DO OESTE
	5
	3.450,00
	3
	1.035,00
	4.485,00

	SAO LUDGERO
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	SAO MARTINHO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SAO MIGUEL DA BOA VISTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SAO MIGUEL D'OESTE
	7
	4.830,00
	4
	1.380,00
	6.210,00

	SAO PEDRO DE ALCANTARA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	SAUDADES
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	SCHROEDER
	3
	2.070,00
	2
	690,00
	2.760,00

	SEARA
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	SERRA ALTA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	SIDEROPOLIS
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	SOMBRIO
	5
	3.450,00
	2
	690,00
	4.140,00

	SUL BRASIL
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	TAIO
	6
	4.140,00
	2
	690,00
	4.830,00

	TANGARA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	TIGRINHOS
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	TIJUCAS
	10
	6.900,00
	9
	3.105,00
	10.005,00

	TIMBE DO SUL
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	TIMBO
	10
	6.900,00
	6
	2.070,00
	8.970,00

	TIMBO GRANDE
	3
	2.070,00
	1
	345,00
	2.415,00

	TRES BARRAS
	6
	4.140,00
	0
	0,00
	4.140,00

	TREVISO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	TREZE DE MAIO
	3
	2.070,00
	3
	1.035,00
	3.105,00

	TREZE TILIAS
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	TROMBUDO CENTRAL
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	TUBARAO
	19
	13.110,00
	19
	6.555,00
	19.665,00

	TUNAPOLIS
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	TURVO
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	UNIAO DO OESTE
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	URUBICI
	4
	2.760,00
	4
	1.380,00
	4.140,00

	URUPEMA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	URUSSANGA
	6
	4.140,00
	4
	1.380,00
	5.520,00

	VARGEAO
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	VARGEM
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	VARGEM BONITA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	VIDAL RAMOS
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	VIDEIRA
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	VITOR MEIRELES
	2
	1.380,00
	1
	345,00
	1.725,00

	WITMARSUM
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	XANXERE
	6
	4.140,00
	1
	345,00
	4.485,00

	XAVANTINA
	2
	1.380,00
	2
	690,00
	2.070,00

	XAXIM
	4
	2.760,00
	3
	1.035,00
	3.795,00

	ZORTEA
	1
	690,00
	1
	345,00
	1.035,00

	293 municípios
	1256
	866.640,00
	653
	225.285,00
	1.091.925,00

	situação em 31/12/2007
	1256
	866.640,00
	653
	225.285,00
	1.091.925,00

	Previsão incremento equipes em 2008
	30
	20.700,00
	30
	10.350,00
	31.050,00

	TOTAL
	1286
	887.340,00
	683
	235.635,00
	1.122.975,00